
生活目標：「ろうかや階段は静かに歩こう」 

保健目標：「からだを清潔にしよう」 

給食目標：「マナーを守って食事をしよう」 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 １学期のまとめと黄金の１５分間！      校長 安部 崇 
 

明日から７月、夏本番を迎えますます暑くなり

ますが、プールでの水遊びや水泳学習にはもって

こいの季節です。また、教室ではエアコンを稼働

しながら、１学期のまとめの学習を行ってまいり

ます。 

さて、校庭の花壇（職員室の前）に、環境委員

会の子供たちが「ど根性ひまわり１３世」の種を

植えたところ、芽が出てぐんぐん生長中です。震

災があった夏にがれきの中から咲いた１本のひ

まわりを１世とし、２世、３世と受け継がれ、本

校に１３世の種が巡ってまいりました。真夏の厳しい暑さの中でも、太陽の方を向く元

気な花を咲かせてほしいと願いつつ、若い頃先輩から教えていただいた本の一説を思い

出します。 

植物が太陽と水を必要としているように子供たちは勇気づけを必要としている ※１ 

ど根性ひまわりのたくましさのように、夏休み中の「三者面談」を、お子さんの自信

を高める絶好の機会にできればと思います。当日の面談でお子さのやる気を引き出し、

より良い成長を促す黄金の１５分間となることを願ってやみません。そのためには段取

りを大事にしたいものです。ご家庭におかれましては、三者面談の前に、お子さんのよ

さや課題、今後の改善策等を親子でじっくりと話し合い、面談に臨んでいただければと

思います。特に、後日配布する標準学力調査結果の個票をお子さんとご覧になられ、ま

ずはお子さんの頑張りを認め励まし、その上で今後の学習方法等について話し合ってい

ただければと思います。くれぐれも「だめ出し」ばかりが多くなり、お子さんのやる気

を失わせることがないようにご留意ください。老婆心ながらお願い申し上げます。 

担任も事前の準備を整え、１学期中のお子さんのよさや頑張り、今後の努力点や改善

に向けた方策等についてお伝えし、お子さんを勇気づけられるように努めてまいります。 
※１ ルドルフ・ドライカース パール・キャッセル「やる気を引き出す教師の技量」P83 一光社 

 

 

  

    

、ご協力をお願いいたします。 
 

 Y やさしく K かしこく T たくましく         全校児童２３８名 

し お か ぜ  
石巻市立万石浦小学校  令和５年６月３０日 

家族みんなで「はやね・はやおき・あさごはん」 



７月の行事予定 

 

３日（月）防災タイム 万小安全の日   

４日（火）そよかぜのおはなし（１・３・５年） ＡＬＴ 外国語指導補助員 ＳＣ来校  

５日（水）朝会 委員会活動 ５・６年租税教室（３・４校時） Ｐ安全部街頭指導 

６日（木）たてわり活動  

７日（金）学習参観 懇談会 給食   

１１日（火）そよかぜのおはなし（全校） 学校訪問指導 全校５校時 14 時 15 分 完全下校 

ＡＬＴ 外国語補助 ＳＣ来校            

１２日（水）１年鍵盤ハーモニカ講習会（２校時）３年リコーダー講習会（３校時） 

着衣水泳（４・５・６年生） クラブ活動   

１３日（木）チャレンジタイム 着衣水泳（１・２・３年） ＡＬＴ 外国語補助来校             

１４日（金）チャレンジタイム 着衣水泳予備日            

１７日（月）海の日（休日） 

１８日（火）クリーンアップ・読書 ＡＬＴ 外国語補助 ＳＣ来校  

      Ｐ安全部街頭指導 

１９日（水）音楽部壮行式 

２０日（木）第１学期終業式 ４時間限 １２時３０分完全下校 

２１日（金）夏季休業日～８月２５日（金）  

２２日（土）飲酒運転根絶運動の日 

２３日（日）吹奏楽コンクール多賀城・石巻地区大会（まきあーとテラス） 

１２時１５分演奏 

２４日（月）三者教育面談（午前） 小中連携夏休み学習会（午後） 

 夏休みプール開放① 

算数チャレンジ（６年参加者）午前 

２５日（火）三者教育面談（午前） 小中連携夏休み学習会（午後） 

      夏休みプール開放② 

２６日（水）三者教育面談（午前） 小中連携夏休み学習会（午後） 

      夏休みプール開放③ 

２７日（木）三者教育面談（午前） 夏休みプール開放④ 

２８日（金）三者教育面談（午前） 夏休みプール開放⑤ 

３１日（月）夏休みプール開放⑥ 

 

 
 

 

 

◇学習参観 
7 日（金）は学習参観です。ご多用とは存じますが、お子さんの活躍の様子をご覧いただきま

すようお願いいたします。また、懇談会では、学年で話題にしてほしいことや学校への要望等を

話し合う情報交換の場にしたいと思います。ぜひ、ご参加ください。6 月 26 日配付「学習参観

の実施について」にある QR コードから「情報交換会アンケート」への回答の協力もよろしくお

願いします。 

◇着衣水泳 
昨年度に続き、全校児童を対象とした着衣水泳を実施し、万が一の際、どのようにして身の安

全を確保するかを体験的に学びます。今年度もＰＴＡ顧問様を講師にお招きしご指導いただきま

す。準備物等は、後日、学校からプリントでお知らせします。 

◇プール開放  
夏休みプール開放への参加については、ご家庭でご判断ください（何回参加しなければならな

い等の決まりはありません）。また、利用する際は、７月に配付します「夏休みのプール開放に

ついて（お知らせ）」を再度ご確認ください。開放中止の場合は、当日朝（８：３０）に緊急メ

ールでお知らせします。              


